
2. O Presidente e Vice-presidente têm direito a viatura protocolar. 
3. As despesas com combustível e reparação da viatura d e  

afectação individual sãp da responsabilidade do Estado dentro 
dos limites da verba própria inscrita no orçamento da Comissão 
Nacional de Eleiçaes, 

4. É atribuído um subsídio mensal para o uso de telefone celular 
pelos membros da Comissão Nacional de Eleições, no valor de 
2 000 000,MTpara os cargos de Presidente e de Vice-presidente, 
sendo de 1 500 000,OOMT para os Vogais. 

ARTIGO 3 

O subsídio mensal referido no artigo 1 é actualizado sempre 
que o forem os vencimentos dos Dirigentes do Estado. 

ARTIGO 4 

O tempo d e  serviço prestado como membro da C omissão 
Nacional de Eleições, tratando-se de funci~nário do Estado, conta 
para efeitos de desenvolvimento da carreira profissional, 
aposentação e antiguidade. 

ARTIGO 5 

Compete aos Ministros do Plano e Finanças, da Administração 
Estatal, do Interior, dos Negócios Estrangeiros e Cooperação e 
da Saúde garantir a execução deste decreto, confo,rme as 
respectivas competências em razão da matéria. 

ARTIGO 6 

O presente decreto produz efeitos a partir de Janeiro de 2003. 
Publique-se. 

O Presidente da República, JOAQUIM ALBERTO CIIISSANO, 

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA - 
Comunicado 

Tendo falecido a deputada Fátima Luís Omar Danune, e em 
consequência, cessado o seu mandato, em conformidade com o 
disposto na alíneafi do artigo 5 do Estatuto do Deputado, torno 
público que, a partir do dia 2 de Julho de 2002 e ao abrigo do no 1 
do artigo 11 do citado diploma legal: 

Único. A vaga verificada é preenchida pelo deputado suplente 
Xavier Vansela. 

Publique-se. 

Maputo, 10 de Setembro de 2002. -Q Presidente da Assembleia 
da República, Eduarrlo Jonquim Mulimbwè. 

CONSELHO DE MIMSTROS - 
Decreto n." 3412003 

de 19 de Agosto 

Considerando as características ecológicas, a rica 
biodiversidade, o endemismo da flora, a importância do maciço 
de Chimanimaní nas nascentes dos vários rios, a existência do 

Monte B inga, o,p onto mais a lto do p aís, torna-se necessário 
proteger e conservar a flora e fauna bravia existentes, nesta árèa. 

Assim, ao abrigo do preceituado no no 4 do artigo 10 da Lei n." 
10199, de 7 de Julho, o Cpnselho de Ministros decreta: 

Artigo 1 - É criada a Reserva Nacional de Chimanimani, loc'alizada 
no distrito de Sussundenga, província de Manica, de acordo com 
o mapa e as coordenadas, em anexo, que são parte integrante 
deste Decreto com os seguintes limites: 

Norte - Desde a linha de fronteira com o Zimbabwe, contorno 
do Rio Mussapa Pequeno, Sul de Rotunda, seguindo 
a rota das cordilheiras altas até o vale do Alto Mussapa 
Grande na garganta de Chimanirnani e depois seguindo 
as altas cordilheiras abaixo do Monte Binga e Monte 
Banya; 

Oeste -Desde a entrada do Rio Mussapa Pequeno na fronteira 
com o Zimbabwe, seguindo-a rota da linha de fronteira 
em direcção Sul até ao cruzamento entre os Rios Lucite 
e Haroni; 

Sul - Desde o contorno Sul do Monte Zomba uma linha 
imaginária, cruzando o Rio Muvumudzi, e depois o 
Rio Mwerera até ao cruzamento entre os Rips Lucite e 
Haroni; 

Este - Desde o limite Este do Monte Banya uma linha recta 
imaginária para o Sul até ao ponto de cruzamento com 
o Rio Mucutuco, contornando a jusante até junto ao 
Monte Zomba. 

Art. 2 - Em redor dos limites indicados no artigo anterior e 
estabelecida uma Zona Tampão visando a iitilizaçGo múltipla dos 
recursos naturais nela existentes,'com os seguintes limites: 

Norte - Desde o ponto de fronteira com o Zimbabwe em 
Tsetsera seguindo uma 1 inha recta imaginaria e m  
direcção Este até junto ao Rio Bonde; 

Oeste - Desde o Rio Ronde em direcção Sul, atravessando 
a e strada para Tsetsera, seguindo para a Rotunda, 
continuando a Sul até ao contorno do Corno de Ridge, 
indo para o Norte seguindo o Rio Mussapa Pequeno 
até a confluência com o Rio Nhamakanlbo, seguindo 
tima linha imaginária para Este até ao cruzamento com 
a estrada para Dombe, seguindo a estrada até ao Rio 
Lucite a Sul; 

Sul -Desde o Rio Lucite para o Oeste, seguindo o mesmo 
rio, passgndo pelo cruzamento com o Rio Murwera 
até a colifluência com o Rio Haroni na fronteira com o 
Zimbabwe; 

Este - Desde o ponto de fronteira com o Zimbabwe, junto 
ao Rio Mussapa Pequeno, seguindo linha de fronteira 
com este país a Norte até ao ponto de-fronteira em 
Tsetsera. 

Aprovado pelo Conselho de Ministros. 

Publique-se, 

0 Primeiro-Ministdo, Pnsconl Mnnuel Mocumbi. 



I - / ~ / . ~ . ~ / . ' / / . ~ l / f ~ / ~ 0  / ) / . ' ~ O / I  ? 395 

r r J . v ~ * ~ ~ ~ ~ u s l p " i  

PROV~NCIA DE MANICA 
Reserva Nacional de C h h a n h d  

515895 547714 579532 

Divisão administrativa 

@ Sede de Distfito 

@ Sede de Posto administrativo 

-++ Limite de fronteira 

Limite de posto administrativo 

----- Limite de distrito 

Limite de posto administrativo 

Vias de comunicação 
ri Estradas Principais 

Estradas Secundárias 

m marcos 

CHIBABAVA 




